令和４年度 秋田県健康づくり審議会 がん対策分科会

がん登録部会 議事概要

１ 日 時 令和５年２月１５日（水） 午後５時００分～午後５時３０分

２ 場 所 Web 会議（Zoom）

３ 委員の出席

出席委員数：６

欠席委員数：１

４ 議 事

（１）部会長選出

（２）報告事項

①秋田県がん登録資料利用の申請状況について

②全国がん登録に係る指定診療所について

（３）協議事項

①秋田県がん登録事業情報提供事務処理要綱の一部改正について

（４）その他

議 事 概 要

（開会宣言、健康づくり推進課長の挨拶に引き続き、秋田県健康づくり推進条例の規定に

基づき議事（１）部会長選出が行われ、戸堀文雄委員が部会長に選出された。また、部会長

は柴田浩行委員を部会長職務代理者に指名した。）

（議事（２）報告事項①について事務局から資料１により説明し、委員からの意見等はな

かった。）

（議事（２）報告事項②について事務局から資料２により説明のうえ意見交換を行った。）

○ 部 会 長 がん登録では信頼性を確保する上で、各医療機関になるべく多く参加しても

らうことが大切と思っているが、なかなか参加が増えないという現状のようだ。

事務局には、引き続き医師会を通じてがん検診の２次検査実施医療機関に、なるべく多

く働きかけてもらうことが必要である。

（議事（３）協議事項①について事務局から資料３により説明し、委員からの意見等はな

かった。）

（議事（４）その他の事項について事務局から参考資料により説明し、委員からの意見等

はなかった。）

○ 事 務 局 平成 30 年及び令和元年の秋田県がん登録の集計報告については追って作成

する予定。書面審議の可能性もあるがご協力いただきたい。

以上